
日本臨床泌尿器科医会

第 17 回臨床検討会

プログラム・抄録集

　　　　会　　長：清原　久和（大阪国際空港メディカルセンター）

　　　　事務局長：秋山喜久夫（秋山泌尿器科 院長）

　　　　第 17 回臨床検討会会長：岩佐　厚
　　　　　　　（岩佐クリニック 院長・日本臨床泌尿器科医会 専務理事）

　　　　会　　期：2021 年 11 月 14 日（日）13：00 〜 17：20

　　　　会　　場：WEB 開催



　—　3　—

 日本臨床泌尿器科医会 第 17 回臨床検討会

ご挨拶

　会員の皆様には、ご健勝のことと存じ上げます。
　この度、日本臨床泌尿器科医会　第 17回臨床検討会（大阪市）の会長を仰せ付かりました
岩佐　厚でございます。本臨床検討会は「在宅医療　泌尿器科医の役割」をテーマに開催させ
て頂きます。残念な事に、新型コロナウイルス感染症の影響で２年続きのWEB開催となります。
新型コロナウイルス感染下にありながら、大阪泌尿器科臨床医会の皆様のご支援、ご協力を賜
りました。また、「在宅診療に関するアンケート」に会員の皆様にご協力頂きました。合わせて、
厚く御礼申し上げます。
　先日、行われました日本泌尿器科学会東部総会のシンポジウムで発表の機会がございまし
たが、新型コロナウイルス感染症の影響で一般的な泌尿器科医は減収し、当院でも 2020 年
は 17％の減収でした。その後、何度かの感染拡大の波はあるものの、泌尿器科は「不要不急」
ではない診療科目であるために、元に戻りつつ有るのではないかと存じます。その減収の中に
ありましても「在宅診療」はむしろ増収しており泌尿器科経営の大きな柱になっている事が実
証されました。本臨床検討会が , 皆様の明日からの実臨床の一助になれば幸いです。
　日本臨床泌尿科医会は、2020 年に宮崎良春会長がご逝去されましたのち、清原久和新会長
の元、一般社団法人化、保険診療報酬の充実、医薬品の安定供給、地域医会との情報交換、女
性理事の登用、オフィスウロロジー対策等の改革を進めております。これからも、より一層、
皆様のご協力、ご鞭撻をお願い申し上げます。
　なお、日本臨床泌尿器科医会第 17回臨床検討会は下記の要領で開催致します。Web 開催と
なりますが、皆様のご参加をお待ち申し上げます。

日本臨床泌尿器科医会第 17回臨床検討会
会長　　岩　佐　　厚

（岩佐クリニック院長、日本臨床泌尿器科医会専務理事）



—　4　—

日本臨床泌尿器科医会 第 17 回臨床検討会

日本臨床泌尿器科医会 第 17 回臨床検討会
日　　程　　表



　—　5　—

 日本臨床泌尿器科医会 第 17 回臨床検討会

参加者へのご案内とお願い

◇開催方法のご案内
　　日本臨床泌尿器科医会第 17 回臨床検討会は、新型コロナウイルス（COVID-19）感染拡大の影響を踏まえ、
　Web 配信とさせていただきます。
　　11 月 14 日（日）に開催する講演内容を当日 Live 配信を行います。事前登録完了された方に、Live 配
　信の URL を 11 月 10 日までにお知らせさていただきます。

◇参加受付
　　本臨床検討会の受付は、インターネットからのオンライン登録のみとさせていただきます。日本臨床泌
　尿器科医会ホームページよりご登録ください。また、期日までに指定の口座（オンライン登録後にお知ら
　せいたします）にお振込をいただきますようお願い申し上げます。お振込を確認できた時点で登録完了に
　なります。
　　事前参加登録　4,000 円（事前登録ならびにお振込期間：10 月 18 日（月）〜 11 月 8 日（月）17：00 厳守）

◇ご案内
　・ライブ配信では、チャット機能での質問を受け付けます。
　　採択はについては座長一任となりますのでご了承ください。
　・配信される講演内容を無断で複写・複製・編集・録画・録音・転用（スクリーンショット・写真撮影・
　　ダウンロード・他のサイトへのアップロードを含む）することを固くお断りします。

◇演者・座長等関係者へのお知らせ
　　発表形式等は別途個別にご連絡させていただきます。

◇各種認定単位について
　【日本泌尿器科学会　専門医教育研修単位】
　　単位を認定いたします。
　　※本検討会の参加証原本を専門医認定更新申請時に貼付して提出してください。
　　　詳細は、日本泌尿器科学会 HP をご参照ください。
　　　https://www.urol.or.jp/specialist/system/unit.html
     ※参加証は、学会終了後に入金確認およびログイン・アウトが確認されました先生にお送りさせていた　　
　　だきます。



　—　7　—

 日本臨床泌尿器科医会 第 17 回臨床検討会

日本臨床泌尿器科医会

第 17 回 臨床検討会
プログラム

会場：WEB 開催

13：00 〜 13：05 開会の辞
   第 17 回臨床検討会　会長　岩佐　厚 先生（岩佐クリニック 院長）

13：10 〜 14：10 基調講演
   座長：山口　秋人 先生（原三信病院 副院長）
   『超高齢社会における泌尿器科
　　　　　　　　　　　〜開業医の視点、大阪府医師会役員の視点もふくめて〜』
	 	 	 前川　たかし	先生（前川泌尿器科	院長）

14：10 〜 15：00 教育講演　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　共催：杏林製薬株式会社
   座長：西阪　誠泰  先生（にしさか腎・泌尿器科クリニック 院長）
   『間質性膀胱炎診療と病診連携』
	 	 	 大塚　篤史	先生（浜松医科大学泌尿器科	准教授）

15：00 〜 15：10 休　　憩

15：10 〜 16：00 一般演題
   座長：高尾　徹也  先生（大阪急性期・総合医療センター 泌尿器科 主任部長）

　　１．訪問診療を併設するクリニックが COVID-19 からうけた影響について　
	 	 	 目黒　則男	先生（目黒クリニック	泌尿器科）　
　
　　２．腎瘻造設状態で在宅医療開始となった症例の臨床的検討　
	 	 	 永田　雅人	先生（あおば在宅クリニック	泌尿器科）

　　３．在宅医療における泌尿器科医の役割
	 	 	 須山　太助	先生（あいホームケアクリニック	総合診療科）
　
16：00 〜 16：10 休　　憩

16：10 〜 17：10 イブニングセミナー　　　　　　　　　　　　　　共催：アステラス製薬株式会社
   座長：仲谷　達也 先生（府中病院 腎・血液浄化研究センター長）
   『過活動膀胱治療の変遷〜β３作動薬が 10 年で積み重ねてきた Evidence 〜』
	 	 	 髙橋　悟	先生（日本大学医学部附属板橋病院	病院長）

17：10 〜 17：20 閉会のご挨拶
	 	 	 清原　久和	先生（日本臨床泌尿器科医会	会長）




